
 
 

0228 
 

 

 

CÓRDOBA, 9 de AGO 2023. 

 

 

VISTO: 

 

El VI Festival Internacional de Flauta Traversa “Homenaje al 

Maestro Lars Nilsson”, a llevarse a cabo durante los días 4, 5 y 6 de septiembre de 

2023 en el Conservatorio Superior de Música “Félix T. Garzón”, Facultad de Arte 

y Diseño de la Universidad Provincial de Córdoba; 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que durante los días 4, 5 y 6 de septiembre de 2023 tendrá 

lugar la realización del VI Festival Internacional de Flauta Traversa “Homenaje al 

Maestro Lars Nilsson”, en ocasión del cual la Universidad Provincial de Córdoba 

tendrá el honor de recibir y contar con la distinguida participación del 

homenajeado, el Maestro Lars Nilsson, D.N.I. Nro. 11.264.114. 

 

Que el Maestro Lars Nilsson es una reconocida personalidad 

en materia cultural y académica, destacando en el ámbito de la música como 

flautista. Se formó en su ciudad natal Karlskoga, Suecia y luego en la Real 

Academia de Música de Estocolmo, integrando a partir de 1961 la Orquesta de la 

Radio Nacional de Noruega. En 1963 fue becado por el Gobierno de Alemania para 

estudiar en la Escuela Superior Estatal de Música de Berlín con Aurèle Nicolet. Se 

perfeccionó además en Suiza y Francia con Marcel Moyse. En 1966 fue nombrado 

por la Universidad Nacional de Cuyo, en Mendoza, Argentina, como Flauta Solista 

de la Orquesta Sinfónica, como integrante del Quinteto de Vientos y como titular de 



la Cátedra de Flauta, siendo además Decano de la misma Facultad. Ha mantenido 

una intensa actividad durante 50 años como intérprete y docente, dictando cursos y 

actuando como solista con orquestas sinfónicas, tanto en la Argentina como en 

Chile, Ecuador, EE.UU. y Suecia. Fue fundador de los "Encuentros Juveniles de 

Estudiantes de Música", que desde 1976 se vienen desarrollando en Mendoza. 

Fundó en 1991 el Camping Musical Nueva Vermland en las sierras de Córdoba, 

Argentina. Paralelamente con su actividad como músico clásico se ha dedicado a 

la difusión de la música folklórica latinoamericana, integrando el conjunto 

Markama, con el cual ha realizado numerosas giras y grabaciones en distintos 

continentes.  

 

Que en virtud de ello y en reconocimiento a su vasta 

trayectoria nacional e internacional como flautista con destacada labor profesional 

como embajador de la música argentina en todo el mundo y por su gran 

contribución como docente en la educación pública, se considera propicia la 

ocasión para declarar al Maestro Lars Nilsson como visitante ilustre de la 

Universidad Provincial de Córdoba en el marco del VI Festival Internacional de 

Flauta Traversa “Homenaje al Maestro Lars Nilsson”, año 2023.  

 

Que conforme a lo dispuesto por el art. 14 de la Ley Provincial 

Nro. 9.375, su modificatoria Ley Provincial Nro. 10.206, el Decreto Nro. 1.080/18, 

la Ley Provincial N° 10.704, el Decreto Nro. 744/2022, la Ley Provincial Nro. 

10.877 y demás normativa aplicable, corresponden al Rector Normalizador las 

atribuciones propias de su cargo y a su vez aquellas que el Estatuto le asigna a los 

futuros órganos de gobierno de la Universidad. 

 

Que en virtud de todo ello, la normativa citada y en uso de 

sus atribuciones; 

 

 

 



 
 

0228 
 

EL RECTOR NORMALIZADOR 

DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CÓRDOBA 

 RESUELVE: 

 

Artículo 1°: DECLÁRESE al Maestro Lars Nilsson, D.N.I. Nro. 11.264.114, 

Visitante Ilustre de la Universidad Provincial de Córdoba en el marco de la 

realización del VI Festival Internacional de Flauta Traversa “Homenaje al Maestro 

Lars Nilsson”, durante los días 4, 5 y 6 de septiembre de 2023 en el Conservatorio 

Superior de Música “Félix T. Garzón” Facultad de Arte y Diseño de la Universidad 

Provincial de Córdoba. 

 

Artículo 2°: PROTOCOLÍCESE, publíquese en la página web de la Universidad, 

comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN N° 0228.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-09T09:03:44-0300
	JAIMEZ Jorge Omar Abel




